r. comisariu congresual cu rugare, ca Înalt acela să binevoască a sprijini și înainta la pólele preainălțatului tron precum acest protocol așa și celelalte protocoale și elaborate ale noastre, ce se țin de problema acestui corp reprezentativ.

Carloviț, în 8/20 Martie, 1865.

*Andrei*u baron de Șaguna, arhiepiscop și metropolit; *Procopiu Ivacicovici*, episcopul Aradului; *Constantin Gruici*, protopopul Hasiașului; *Ioan Marcu*, protopopul Lugoșului; *Iosif Belez*, protopopul Totvaradiei; *Nicolau Andreevici*, *Vincentiu Babeș*, *Georgiu de Fogarași*, *Sigismund Popovici*, *Dr.

Carloviț, în 6 Octobree 1864.

Andrei de *Mocioni* m. p., *Vincentiu Babeș* m. p., ca bărbați de încredere ai românilor.

Acest proiect de program s'au primit în tot cuprinsul său de cătră subscrișii în ședința conferențială din 8/20 Februarie 1865, sub Nr. 4.

Andrieu baron de Șaguna m. p., arhiepiscop și metropolit; *Procopiu Ivacicovici* m. p., episcop în Arad; *Constantin Gruici* m. p., protopopul Hasiașului; *Ioan Marcu* m. p., protopopul Lugoșului; *Iosif Beleş* m. p., protopopul Totvaradiei; *Nicolau Andreevici* m.

Ear la ierarchia sêrbescă vin: definitiv, comune curat sêrbesci 88, comune în preponderanță sêrbesci 5, provisorice, până la eruarea proporțiunei lor naționale 8, preste tot 101.

74.

Adaus, la disertațiunea arhiepiscopului și metropolitului Andreiu bar. de Șaguna, ținută în ședința conferențială a deputaților români din 10/22 Febr. 1865.

Décă întrebarea mănăstirilor voim să o cuprindem, discutăm și decidem în înțelesul canónelor bisericesci sustătóre și prin urmare normative, precum acésta se și cuvine, e cu scop să luăm îndreptare din legile fundamentale ale dreptului canonic. Acelea sunt următoarele:

1.

prin rugăciunile prescrise locul destinat pentru înființarea mănăstirii, și numai după aceea se pótă a se începe edificarea mănăstirii;
- e) Că în fine fundatorul n'are nici un drept de dispozițiune asupra mănăstirii de el înființate.

După premisele acestea și după cele din disertațiunea mea din 10/22 Februarie 1865 'mi iau libertate de a observa: că amintitele canóne bisericesci, au să fie punctul de mânecare la tractarea și judecarea întrebării mănăstirilor, ce e la ordinea ȓilei; că acestea canóne bisericesci ne dau învățătura luminată ca sórele, precum că mănăstirile, ca instituțiuni curat

Astfel stând lucrul așa dară credem că noi și în privința întrebării mănăstirilor am rămas pe terenul bisericesc pe care ne-am pus și pentru ajungerea la o împăcare frățescă am fi făcut toți pașii putincioși, decât la acésta ni s'ar fi dat ocasiune.

Carloviț, în 10/22 Martie 1865.

Andreiu baron de Șaguna m. p., arhiepiscop și metropolit; *Procopiu Ivacicovici* m. p., episcopul Aradului.

76.

Protocol sinodal, în privința deslăpăirii scaunului nou creat episcopesc în Caransebeș și încorporat metropoliei greco-răsăritene din Ardél și Ungaria.